



24 sierpnia 2018

## OGÓLNOPOLSKIE

### TVS.PL

**Park Wodny w Częstochowie [WIZUALIZACJE] Rozpoczęła się budowa**  
Park Wodny w Częstochowie ma zostać oddany do użytku w czerwcu 2020 roku.

<https://tvs.pl/informacje/park-wodny-w-czestochowie-wizualizacje-rozpoczela-sie-budowa/>

## LOKALNE

### GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

#### **Miasto hucznie świętuje (s. 11)**

Trwają 26. Dni Częstochowy. Co przed nami? Główną atrakcją będą piątkowe koncerty na Północy. Gwiazdami imprezy będą Urszula i Natalia Szroeder.

#### **Gdzie ten cień? (s. 7)**

Jest! Zgodnie z ubiegłorocznymi zapowiedziami na pl. Biegańskiego właśnie powstała strefa zieleni z leżakami i ławkami. Tylko gdzie ta zieleń?

#### **Budowa aquaparku przy ulicy Dekabrystów (s. 2)**

To będzie fatalne dla mieszkańców „mrówkowca”, pawilonów przy Armii Krajowej i pracowników w Komobeksie. Odwiedzający basen dadzą sobie radę.

#### **Czas na finał (s. 11)**

Tegoroczna odsłona miejskiego projektu „Aleje, tu się dzieje” dobiega końca. Co przygotowano na finał? M.in. spotkanie z podróżniczką Bogumiłą Raulin.

#### **Coraz więcej betonu na A1 (s. 3)**

W przyszłym roku zostanie otwarta autostrada A1 Częstochowa - Pyrzowice. Prace zaczynają wkraczać w decydującą fazę.

#### **„Kultura nie boli” ! Przyjdź i się przekonaj (s. 13)**

Do 4 września Galerię Zwiastun mieszczącą się w holu Miejskiej Galerii Sztuki (al. NMP 64) wypełniają prace uczniów Zespołu Szkół Plastycznych w Częstochowie. To plon tegorocznej odsłony akcji „Kultura nie boli”.

#### **Hałasujący przejazd tramwajowy (s. 2)**



Mieszkańcy Północy skarżą się na hałas wywoływany przez samochody na nowo wybudowanym przejeździe przez tory tramwajowe w al. Wyzwolenia na wysokości ul. Iwaszkiewicza.

### **Sztuka w miniaturze (s. 8)**

Na Międzynarodowe Biennale Miniatury do Częstochowy nadesłano dotąd blisko 10 tys. prac.

### **DZIENNIK ZACHODNI**

#### **Nowe autostrady jeszcze jakiś czas bez opłat (s. 12)**

Dobra wiadomość dla kierowców. Opóźni się wprowadzenie opłat dla aut osobowych za jazdę po nowych odcinkach autostrad. Wygląda na to, że śląska część autostrady A1 będzie bezpłatna do czasu ukończenia jej budowy. A to potrwa jeszcze kilka lat (str. 13)

### **DZIENNIK ZACHODNI. TYGODNIK CZĘSTOCHOWA**

#### **Więcej terenów zielonych (s. 2)**

Zielona strefa i ogród publiczny na placu Biegańskiego, budowa parku wodnego, zadaszenie nad sztucznym lodowiskiem, kolejne ścieżki rowerowe.

#### **Kolejne dzieci urodziły się dzięki programowi in vitro (s. 3)**

Program in vitro w Częstochowie od 2012 roku. Obecna edycja miejskiego programu obejmuje lata 2018-2020.

#### **Oceniamy samorządowców. Startujemy z nowym plebiscytem (s. 4)**

„Oceniamy Władzę” – 24 sierpnia rozpoczyna się nowy plebiscyt DZ, w którym czytelnicy mogą zweryfikować pracę władz samorządowych.

#### **Zielona strefa powstała na placu Biegańskiego (s. 5)**

Na placu Biegańskiego urządzono zieloną strefę wypoczynku z ławkami oraz leżakami pod brzożami.

#### **Są zainteresowani inwestycją w modernistyczny Dom Księcia (s. 7)**

Dom Księcia od początku powstania był budynkiem zbyt dużym. Był problem ze znalezieniem lokatorów do zasiedlenia wszystkich mieszkań. A według planów miał być jeszcze większy.

**[ZYCIECZESTOCHOWY.PL/WYBORCZA.PL/](http://ZYCIECZESTOCHOWY.PL/WYBORCZA.PL/)**  
**[NASZEMIASTO.PL](http://NASZEMIASTO.PL)**



## **Cztery dni świętowania**

Już po raz 26. świętować będziemy Dni Częstochowy. Miasto przygotowało moc atrakcji dla każdego niezależnie od wieku.

<https://zycieczestochowy.pl/bedziemy-swietowac-przez-cztery-dni/>

<http://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,23818066,czestochowa-nagrody-dla-pracodawcow-ktorzy-wspieraja-szkoly.html>

<http://czestochowa.naszemiasto.pl/artukul/w-tym-roku-bardzo-dlugie-dni-czestochowy-z-gwiazdami,4773239,artgal,t,id,tm.html>

## **WCZESTOCHOWIE.PL**

### **Miasto doceniło pracodawców wspierających szkoły zawodowe**

Trzy częstochowskie firmy zostały nagrodzone w drugiej edycji konkursu „Pracodawca wspierający szkolnictwo zawodowe”.

<http://wczestochowie.pl/artukul/31094,miasto-docenilo-pracodawcow-wspierajacych-szkoly-zawodowe>

## **RADIOJURA.COM.PL**

### **Jeszcze tej jesieni częstochowscy uczniowie zyskają kolejne dwa boiska szkolne**

Obiekty powstaną przy szkołach, które dotąd nie miały takiego zaplecza sportowego. Wielofunkcyjne boiska przystosowane do gry w piłkę nożną, siatkówkę, koszykówkę czy tenisa powstają od zera przy Szkole Podstawowej nr 29 przy ul. św. Rocha oraz w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 4 przy ul. Połanieckiej.

<https://www.radiojura.pl/jeszcze-tej-jesieni-czestochowscy-uczniowie-zyskaja-kolejne-dwa-boiska-szkolne.html>

## **TV. ORION**

### **Nagrodzeni przedsiębiorcy**

Jesteście jak prezesi klubów sportowych, którzy kupują dobrych zawodników, albo finansowo wspierają proces szkolenia i wyławiania talentów – mówił do nagrodzonych przedsiębiorców, którzy wspierają szkoły techniczne i zawodowe prezydent miasta Krzysztof Matyjaszyk.

[http://www.tvorion.pl/?action=show\\_news&idNews=25704](http://www.tvorion.pl/?action=show_news&idNews=25704)

## **Dni Częstochowy**

Od piątku 24 sierpnia do niedzieli 26 sierpnia świętować będziemy Dni Częstochowy.

[http://www.tvorion.pl/?action=show\\_news&idNews=25710](http://www.tvorion.pl/?action=show_news&idNews=25710)



### **Piłsudczycy są wszędzie**

W ramach obchodów 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości, a także kolejnej pielgrzymki na Jasną Górę, w czwartek Związek Piłsudczyków RP obchodził w Częstochowie 30-lecie istnienia.

[http://www.tvorion.pl/?action=show\\_news&idNews=25715](http://www.tvorion.pl/?action=show_news&idNews=25715)

### **Co trzeci most ...**

Kontrolerzy Najwyższej Izby Kontroli ostrzegają – stan polskich mostów jest fatalny. Wiele wymaga natychmiastowej naprawy. Jednak o jaką liczbę mostów w Polsce chodzi – nie wiadomo, bo nikt ich dokładnie nie policzył. Wiadomo za to, że w Częstochowie mamy 121 obiektów mostowych w zarządzie miasta.

[http://www.tvorion.pl/?action=show\\_news&idNews=25682](http://www.tvorion.pl/?action=show_news&idNews=25682)

**TVS.PL**



# Park Wodny w Częstochowie [WIZUALIZACJE] Rozpoczęła się budowa

**Park Wodny w Częstochowie ma zostać oddany do użytku w czerwcu 2020 roku. Oprócz wodnych atrakcji zaferuje m.in. bardzo urozmaiconą strefę spa, taras wypoczynkowy i część gastronomiczną. Budowa wraz z projektem kosztuje łącznie 51,5 mln zł.**

Budynek Parku Wodnego – o prostej bryle i płaskim dachu – będzie miał trzy kondygnacje oraz podpiwniczenie, w którym znajdzie się 46 miejsc parkingowych – z 227 łącznie planowanych. Usytuowany będzie dłuższym bokiem równoległe do ul. Dekabrystów.

Kształt budynku i jego lokalizacja umożliwi pozostawienie maksymalnie dużych powierzchni plażowych między nim a istniejącą Pływalnią Letnią. Po stronie wschodniej znajdzie się plac gospodarczy z wejściami technicznymi. Hala basenowa powstanie po południowo-zachodniej stronie budynku Parku Wodnego. Planowane w niej obszernie przeszklenia zapewnią dobre, naturalne oświetlenie oraz rozległe widoki na przyległy teren.

*– Staraliśmy się, już na etapie koncepcji, a później projektowania, aby mogło tu powstać miejsce przyjazne każdej grupie wiekowej. Postawiliśmy też na takie rozwiązania techniczne, które obniżą koszty funkcjonowania obiektu – podkreśla zastępca prezydenta Częstochowy Jarosław Marszałek.*

W centrum hali basenowej znajdzie się niecka rekreacyjna z atrakcjami wodnymi. Wydzielono także mniejsze strefy – dziką i leniwą rzekę, grotę sztucznej fali, część ze sztuczną falą wytwarzaną za pomocą kuli, strefę z masażami pod- i nawodnymi oraz gejerami powietrznymi, a także strefę relaksu z leżankami i ławeczkami z masażem. W pobliżu niecki rekreacyjnej zaplanowano baseny z hydromasażem oraz miejsca wypoczynku na leżakach. Nie zabraknie strefy z brodzikiem dla dzieci.

Na parterze budynku znajdą się punkty kasowe oraz szatnie wyposażone w 227 szafek dla 554 osób, 20 przebieralni (w tym jedna dla osób niepełnosprawnych) oraz dodatkowo 2 szatnie dla grup zorganizowanych (łącznie 105 osób) i 3 przebieralnie (w tym jedna dla osób niepełnosprawnych).



Na piętrze zlokalizowano z kolei strefę spa, a także taras relaksacyjny z placem zabaw oraz część gastronomiczną – z barem „suchym” i „mokrym” – na antresoli. Strefa spa obejmie pomieszczenia odnowy biologicznej – saunę suchą fińską, biosaunę z solą, łaźnię kamienną i rzymską, caldarium (czyli odmianę łaźni parowej z nieco niższymi temperaturami), saunę 4 żywiołów, grotę lodową, saunę „infrared” (z promiennikami podczerwonymi zamiast pieca), grotę solną, basenik schładzający, basen solankowy czy – obecne w wielu kompleksach spa – prysznic „atrakcji i doznań” z różnymi programami kąpieli, którym towarzyszą efekty świetlne oraz odgłosy natury.

Na piętrze przewidziano także część administracyjną. W piwnicach znajdują się natomiast pomieszczenia techniczne, socjalne, magazynowe oraz parking.

Łączny koszt wykonania prac projektowo-budowlanych to 51 mln 537 tys. zł. Planowany termin zakończenia budowy to 26 czerwca 2020 roku.

*– Nie mamy zbyt wiele czasu. Pozostała nam końcówka bieżącego roku i cały przyszły. Na rok 2020 chcemy zostawić prace wykończeniowe. Od jutra zabieramy się do pracy. Deklarujemy, że realizacja przebiegnie rzetelnie i w terminie – zaznaczył Andrzej Stępień przedstawiciel głównego wykonawcy inwestycji, czyli częstochowskiej „Przemysłówki”.*

Trzeba przypomnieć, że rozpoczęcie robót oznacza ograniczenie terenu dostępnego dla osób korzystających z Pływalni Letniej. Niedostępne będą zatem boiska do siatkówki plażowej, plac zabaw dla dzieci oraz znaczna część trawiastego terenu. Trzeba też liczyć się z ruchem pojazdów wjeżdżających na plac budowy i wyjeżdżających z niego oraz odgłosami prowadzonych prac.

## GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA



→ PIĄTEK-NIEDZIELA 26. DNI CZĘSTOCHOWY

# MIASTO HUCZNIE ŚWIĘTUJE!



Natalia Szroeder



Urszula

## PROGRAM 26. DNI CZĘSTOCHOWY

→ 24 sierpnia (PIĄTEK)

### ZŁOTA GÓRA

- godz. 10-18 – bezpłatne zwiedzanie Parku Miniatur Sakralnych

### PLAC ZA PĘTLĄ TRAMWAJOWĄ NA PÓŁNOCY

- godz. 18.15 – koncert Adama „Rudnika” Rudnickiego
- godz. 19.20 – koncert Natalii

- godz. 20.40 – koncert Urszula

→ 25 sierpnia (SOBOTA)

### RYNEK WIELUŃSKI

- godz. 7-15 – Jurajski Targ Staroci
- OPK „GAUDE MATER”, UL. DĄBROWSKIEGO 1
- godz. 16 – wernisaż wystawy 10. Międzynarodowego Biennale Miniatury

### AMFITEATR NA PROMENADZIE IM. NIEMENA

- godz. 13 – VIII runda Mistrzostwa Polski Pojazdów Zabytkowych,

XXXIII Rajd Częstochowski, „Konkurs elegancji”.

- godz. 16 – Okręgowe Dni Działkowca, występ Dziecięco-Młodzieżowa Rewia „Akcent”
- godz. 16.30 – ogłoszenie wyników i wręczenie nagród w konkursach na najładniejszą działkę Rodzinnych Ogrodów Działkowych, najładniej ukwiecony balkon
- godz. 17-18 – występ zespołu Apress Band Częstochowa
- godz. 18-19 – występ Młodzieżowej Orkiestry Dętej Częstochowa
- godz. 20 – wręczenie Nagród Miasta Częstochowy w Dziedzinie Kul-

tury i wyróżnienia Mecenasa Kultury

- godz. 20.30 – 22 – koncert Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Częstochowskiej i zespołu Di Galitzyaner Klezmerim.

→ 26 sierpnia (NIEDZIELA)

### PARK LISINIEC

- godz. 13.30 – Festiwal Kolorów (wyrzuty proszku co godzinę od 14 do 20)

### PLAC PRZED SZCZYZEM JASNOGÓRSKIM

- godz. 19 – msza św. w intencji miasta Częstochowy i jego mieszkańców

## ZUZANNA SULIGA

Trwają 26. Dni Częstochowy.

Co przed nami? Główną atrakcją będą piątkowe koncerty na Północy. Gwiazdami imprezy będą Urszula i Natalia Szroeder.



Tęgoroczne święto miasta zainaugurowano w czwartek uroczystościami na pl. Biegańskiego i Jasnej Górze. Piątek, 24 sierpnia, będzie jednak znacznie bardziej rozrywkowy. Już tradycyjnie największym zainteresowaniem mieszkańców cieszą się bowiem plenerowe koncerty. Impreza, wpisana w trasę koncertową Lato na Maxxxa, odbędzie się na placu za pętlą tramwajową na Północy.

Występy o godz. 18.15 zainauguruje Adam „Rudnik” Rudnicki, założyciel i twórca piosenek zespołu Najlepszy Przekaz w Mieście. W Częstochowie ma zaprezentować materiał z nowej, solowej płyty, nad którą właśnie pracuje.

O godz. 19.20 przed częstochowską publicznością zaprezentuje się Natalia Szroeder, która ma na swoim koncie debiutancki krążek „NATinterpretacje”. Wydawnictwo promowały takie utwory jak „Lustra”, „Domek z kart” czy „Zamienię cie”.

Na finał - o godz. 20.40 - wystąpi gwiazda wieczoru - Urszula. Ciesząca się niezmniejszającą popularnością piosenkarka trwa na polskiej scenie muzycznej od 35 lat. Debiutancki album wydała w 1983 r. „Urszula” przyniosła m.in. słynne „Dmuchawce, latawce, wiatr”, czyli jedną z najpopularniejszych polskich piosenek. Przebojów w repertuarze artystki jest jednak znacznie, znacznie więcej.

Atrakcją piątku będzie też bezpłatne zwiedzanie Parku Miniatur Sakralnych. Taką możliwość przewidziano o godz. 10 do 18.

Program sobotnich atrakcji będzie niezwykle rozbudowany. Od godz. 7 będzie można wziąć udział w Jurajskim Targu Staroci organizowanym na Rynku Wieluńskim. Jarmark po-

trwa do godz. 15. Z kolei punktualnie o godz. 16 warto zajrzeć do Ośrodka Promocji Kultury „Gaude Mater” (ul. Dąbrowskiego 1), by wziąć udział w otwarciu pokonkursowej wystawy. Międzynarodowego Biennale Miniatury (więcej na s. 6-7).

Pozostałe propozycje odbywać się będą w amfiteatrze na Promenadzie im. Niemena. O godz. 13 rozpocznie VIII runda mistrzostwa Polski pojazdów zabytkowych połączona z XXXIII rajdem częstochowskim i Konkursem Elegancji. O godz. 16 startują tam Okręgowe Dni Działkowca i występ Dziecięco-Młodzieżowej Rewii „Akcent”. Ogłoszone zostaną również wyniki konkursów na najładniejszą działkę rodzinnych ogrodów działkowych, najładniej ukwiecony balkon oraz wręczone zostaną Nagrody Miasta Częstochowy w Dziedzinie Kultury i wyróżnienie Mecenasa Kultury. Będzie to również okazja, by wysłuchać koncertów Apress Bandu Częstochowa i Młodzieżowej Orkiestry Dętej Częstochowa. Główną atrakcją będzie

z pewnością wspólny koncert Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Częstochowskiej i zespołu Di Galitzyaner Klezmerim. Według zapowiedzi w programie znajdują się takie utwory jak m.in. „Prayer in the synagogue”, „Sirtos” i „Happy Nigun”.

W niedzielę, 26 sierpnia, tłumnie będzie z pewnością w parku Lisiniec. Atrakcje zaplanowano od godz. 13.30. Najpierw będzie pokaz zumbi. Najbardziej oczekiwane punkty programu, czyli wyrzuty kolorów, przewidziano co godzinę od 14 do 20. Pomiedzy nimi zorganizowane zostaną występy. Przed publicznością zaprezentują się The Bells, Mateusz Ciawłowski, D-Wave, DJ Dan, Verossi, PlanBe oraz B.R.O.

26. Dni Częstochowy zwieńczy msza św. w intencji miasta odprawiona o godz. 19 na placu pod szczytem jasnogórskim. Wydarzenie celebrował będzie metropolita częstochowski abp Wacław Depo. ☺  
Udział we wszystkich atrakcjach jest bezpłatny.



## Plac Biegańskiego

Eliza  
Kwiatkowska  
GAZETA WYBORCZA



## Gdzie ten cień?

**J**est! Zgodnie z ubiegłorocznymi zapowiedziami na pl. Biegańskiego właśnie powstała strefa zieleni z leżakami i lawkami. Tylko gdzie ta zieleń?

„Całość będzie stanowić zwarty, silny i zacieniony kompleks zieleni, tuż przy odwachu. Aneks pozwoli schronić się przed słońcem w upalne dni i - zgodnie z oczekiwaniami **częstochowianek i częstochowian** - odpocząć w cieniu i w otoczeniu zieleni na placu Biegańskiego” - tak pod koniec kwietnia reklamowano strefę wypoczynku. Zgodnie z zapowiedziami stanęło 15 brzoź ze zwisającymi koronami w formie parasola, dziewięć ładnych leżaków do siedzenia w pozycji półleżącej, wyłożonych deskami z drewna świerkowego, oraz 18 ławek w trzech rzędach.

Choć na wizualizacjach strefa prezentowała się znakomicie, to w rzeczywistości lokalizacja broni się gorzej. Moim zdaniem nie została odpowiednio wyeksponowana. Sprawia wrażenie wciśniętej w kąt wielkiego placu: między odwach, przystanek londyńczyka, donice ogrodu publicznego i kawiarenkę. Nie można było jej ustawić bliżej pomnika Piłsudskiego?

Nie mam też wątpliwości, że strefa nie spełni wyznaczonej jej roli. Nie da wypocząć w pobliżu odwachu, przed którym parkuje coraz więcej samochodów. Nie ochroni też przed słońcem. Brzoźki są niewielkie - ich korony nie mają szans, by zacienić ogromne leżaki. Zresztą pierwsze upalne dni funkcjonowania strefy zweryfikowały jej użyteczność - **częstochowianie** zdecydowali wo-

leli siedziska pod rozłożystymi drzewami po drugiej stronie placu. Bo właśnie takich dających cień drzew nam w **Częstochowie** potrzeba, podczas gdy sadzi się zazwyczaj gatunki karłowate, które nigdy cienia nie dadzą.

Strefie, a właściwie jej leżakom, wróżę powodzenie w czasie organizowanych na pl. Biegańskiego imprez - co już udowodnił Festiwal Retro **Częstochowa** - czy w czasie oczekiwania na kurs londyńczyka. To również dobre miejsce na krótką pauzę podczas spaceru lub przejażdżki rowerowej. Jeśli jednak chodziło wyłącznie o miejsca do siedzenia, to nie byłoby taniej i prościej - wzorem wielu miast - poustawiać przenośne leżaki? Bo o chęć sadzenia na pl. Biegańskiego dużych drzew władz miasta nie podejrzewam. ●

[forum@czestochowa.wyborcza.pl](mailto:forum@czestochowa.wyborcza.pl)

**FORUM**

### Budowa aquaparku przy ulicy Dekabrystów

**M-O-J-A** Absurdalna lokalizacja!

**WISŁA** To będzie fatalne dla mieszkańców „mrówkowca”, pawilonów przy Armii Krajowej i pracowników w Komobeksie. Odwiedzający basen dadzą sobie radę.

**XYZ\_XYZI** „Podobne obiekty w Polsce w większości przynoszą straty.

Władze miasta zapewniają, że w **Częstochowie** będzie inaczej” - znaczy się cud na Wartą?

W bogatszych regionach aquaparki przynoszą straty, nasz przyniesie zyski. Ciekawe. Gdyby z wyliczeń wychodziło, iż na tym czymś w naszym mieście można zarobić, aquapark byłby już dawno postawiony przez prywatną firmę. A tak wybudujemy sobie coś, do czego, obawiam się (i chciałbym się mylić), będziemy wszyscy dokładać niemałe pieniądze. Może miast aquaparku wystarczy zadaszyć basen na Dekabrystów i wybudować jeszcze ze dwa kryte baseny w innych dzielnicach? Bo te, co są, mają obłożenie 100%.





POD PATRONATEM  
CO JEST GRANE 24

## ALEJE, TU SIĘ DZIEJE CZAS NA FINAŁ

ZUZANNA SULIGA

**Tegoroczna odsłona  
miejskiego projektu „Aleje,  
tu się dzieje” dobiega końca.  
Co przygotowano na finał?  
M.in. spotkanie z podróżniczką  
Bogumiłą Raulin.**

Na ostatnie w tym roku podróżnicze spotkanie zaproszono Bogumiłą Raulin. Podróżniczka w 2011 r. rozpoczęła projekt „Siła Marzeń”, w ramach którego postanowiła wspiąć się na najwyższe szczyty wszystkich kontynentów (czyli Koronę Ziemi). Zaczęło się od Kilimandżaro. Dwa lata później udało się jej zdobyć Aconcagua. Na rodzimym kontynencie - biorąc po uwagę fakt, że zdania pomiędzy geografami i wspinaczami co do najwyższego szczytu Europy są podzielone - Raulin postanowiła wspiąć się zarówno na Mount Blanc, jak i Elbrus. Potem były Piramida Cartensa, Góra Kościuszki, McKinley Denali i Mount Vinson. Projekt zakończył się w tym roku zdobyciem Mount Everestu. O swoich wyprawach Raulin opowie 27 sierpnia o godz. 18.30 w sali OKF (Al. NMP 64).

Wtorek 28 sierpnia będzie fotograficzny. O godz. 19 w odwachu zagości Kuba Atys, związany z „Gazetą Wyborczą” od 1991 r. specjalista od fotografii sportowej.

Z kolei 29 sierpnia poświęcony zostanie „Balladom i piosenkom”. To propozycja przygotowana przez Teatr im. Mickiewicza. O godz. 20 na scenie zlokalizowanej między ratuszem a odwachem zaśpiewa Piotr Machalica. Artyście akompaniować będzie Taj Maha Lisa Trio, które tworzą Michał Walczak, Krzysztof Niedźwiecki, Andrzej Zielak i Paweł Surman. W programie znajdują się takie utwory jak m.in. „Bal na Gnojnej”, „Modlitwa”, „Alkoholicy z mojej dzielnicy” czy „Życie to teatr”. Jeśli pogoda nie dopisze koncert przeniesiony zostanie do IV LO im. Sienkiewicza.

Czwartek 30 sierpnia przyniesie spotkanie z cyklu „Muzyczne podróże z Michałem Roratem”. Występ zaplanowano na godz. 19 na pl. Biegańskiego.

**Udział we wszystkich  
wydarzeniach jest bezpłatny.  
Więcej informacji na  
[aleje.czestochowa.pl](http://aleje.czestochowa.pl).**



BUDOWA AUTOSTRADY

# Coraz więcej betonu na A1

W przyszłym roku zostanie otwarta autostrada A1 Częstochowa - Pyrzowice. Prace zaczynają wkraczać w decydującą fazę.

MICHAŁ HYRA

Budowę autostrady podzielono na cztery odcinki: „F” - od węzła Częstochowa Północ do węzła Częstochowa Blachownia, „G” - do węzła Częstochowa Południe, „H” - do węzła Woźniki oraz „I” - do Pyrzowic. Prace na poszczególnych odcinkach przebiegają w różnym tempie. Najbardziej zaawansowane są na odcinkach „G” oraz „I”. Nic dziwnego, oba mają zostać ukończone jeszcze w tym roku (końcówka listopada) i budowlącom nie zostało już wiele czasu. Na odcinku „I” zaawansowanie rzeczowe robót wynosi już blisko 80 proc. Mniejsze jest na odcinku „G” - 70 proc., jednak odcinek między węzłami Częstochowa Blachownia (na drodze nr 46 na Opole) i Częstochowa Południe na Dźbowie jest najkrótszy ze wszystkich, więc do zrobienia zostało już niewiele.

Więcej prac przed wykonawcami czeka na pozostałych



Betonowa nawierzchnia autostrady koło Starczy. Galeria zdjęć z drona: [czestochowa.wyborcza.pl](http://czestochowa.wyborcza.pl)

dwa odcinkach. Zgodnie z informacjami z Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad odcinek „F”, stanowiący gros obwodnicy Częstochowy od jej północnych krańców do Blachowni, ma być przejezdny 16 marca 2019 r. Jednak zaawansowanie rzeczowe wciąż jest tu poniżej poziomu 50 proc. Do tego wykonawcę czeka - o czym jako pierwsza informowała „Wyborcza” - rozbiórka dwóch wiaduktów (z powodu użycia złego betonu) na przecięciu z szosą do Kłobucka, tj. na węźle Częstochowa Jasna Góra. To sprawia, że wykonawca, włoska firma Salini, może mieć

problemy z dotrzymaniem terminu. Jednak na niektórych fragmentach odcinka „F” coraz lepiej widać efekty prac, szczególnie w miejscach, gdzie położono już nawierzchnię betonową.

Ostatni z odcinków - „H” - ma zostać ukończony pod koniec listopada przyszłego roku. Tak odległy termin wynika z tego, że umowę na jego realizację podpisano najpóźniej. Podczas przetargu GDDKiA uznała, że mogło dojść do zmiany cenowej, i zgłosiła sprawę do organów ścigania. Minęło sporo czasu, zanim sprawdzono postępowanie - kontrola nie nie wykryła. Obecnie wie-

le wskazuje, że odcinek „H” zostanie oddany przed terminem. Zaawansowanie rzeczowe wynosi tam obecnie ponad 63 proc.

Autostrada między Częstochową a Pyrzowicami ma być przejezdna w trzecim kwartale 2019 r. Trwa też podpisywanie umów na realizację pięciu odcinków A1 między Częstochową a Piotrkowem (przebudowa „gierkówki” na autostradę) i dalej do podlódzkiego Tuszyna. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, to w 2022 r. autostrada A1 od Gdańska po granicę z Czechami będzie gotowa na całą swoją długość. ◉



MIĘJSKA GALERIA SZTUKI

## „KULTURA NIE BOLI”! PRZYJDŹ I SIĘ PRZEKONAJ!

ZUZANNA SULIGA

Do 4 września Galerię Zwiastun mieszczącą się w holu Miejskiej Galerii Sztuki (Al. NMP 64) wypełniają prace uczniów Zespołu Szkół Plastycznych w Częstochowie. To plan tegorocznej odsłony akcji „Kultura nie boli”.



Raz do roku na pl. Biegańskiego dostrzec można symboliczne przyklejone na krzyż dwa plastry opatrunkowe. To jednak nie oznaka punktu medycznego, a symbol artystyczno-społecznej akcji „Kultura nie boli”. Jej organizatorem jest Zespół Szkół Plastycznych w Częstochowie. Inicjatorami i koordynatorkami akcji są dwie nauczycielki projektowania graficznego, Elżbieta Siwik i Agnieszka Tyrman. Obie ucząc zasad projektowania, jednocześnie wpajają swoim uczniom przekonanie, że „sztuka, kultura mogą mieć wpływ na codzienne życie społeczne”. Każda co-



Efekty akcji „Kultura nie boli” prezentowane w Galerii Zwiastun należącej do Miejskiej Galerii Sztuki

lejna edycja akcji ma swój odrębny temat.

Plakaty na pl. Biegańskiego oglądamy zaledwie przez kilka godzin, potem można je podziwiać w murach szkoły. Jednak by akcja mogła przynieść jeszcze lepsze efekty, potrzebna jest wystawa, która dotrze do jak największej grupy odbiorców.

Taką możliwość dała projektowi Miejska Galeria Sztuki, przyczyniając się jednocześnie do rozpowszechniania idei i promowania młodych, uzdolnionych twórców. Akcji „Kultura nie boli” udostępniono przestrzeń Galerii Zwiastun, mieszczącej się w holu gmachu przy Al. NMP 64.

Od lipca do sierpnia prezentowano tam efekty akcji zatytułowanej „Polak Polakowi” z 2017 r., teraz goszczą tam plakaty powstałe w ramach tegorocznej edycji - „Hejt”. Do tytułowego zjawiska prowokują pogarda, gniew czy agresja. Dodatkową „zачęgą” jest możliwość pozostania anonimowym w wirtualnej prz-

strzeni. Uczniowie „plastyka” swymi pracami dosadnie wyrażają brak zgody na hejtującą „formę komunikacji”.

→ Kto jeszcze nie widział wystawy pod hasłem „Hejt”, ma na to czas do 4 września. Więcej informacji na [www.galeria.czest.pl](http://www.galeria.czest.pl).

## Hałasujący przejazd tramwajowy

Mieszkańcy Północy skarżą się na hałas wywołany przez samochody na nowo wybudowanym przejeździe przez tory tramwajowe w al. Wyzwolenia na wysokości ul. Iwaskiewicza. Problem zniknie, ale nie tak szybko

MICHAŁ HYRA

Okoliczni mieszkańcy liczyli, że po remoncie przejścia podziemnego w al. Wyzwolenia - i torowiska na górze - hałas będzie mniejszy. I może by tak było, gdyby jednocześnie nie powstał, zresztą na prośbę okolicznych mieszkańców, nowy przejazd przez tory na wysokości ul. Iwaskiewicza (dzięki niemu nie trzeba autem jeździć naokoło).

- W torowisku znajdują się jakieś luźne elementy, blachy. Każdy przejazd auta przez tory powoduje hałas, dźwięk, jakby blacha uderzała w coś twardego - czytamy w liście do redakcji. - Szczególnie się we znaki daje to latem, gdy przydałoby się otworzyć okno. Gdy przez trzy dni nie jeździły tramwaje (remontowano ciepłociąg w centrum - przyp. red.), była względna cisza. Teraz znów każdy tramwaj ruszający

w stronę miasta powoduje ogromny huk, gdy przejeżdża przez wyasfaltowaną przecinkę przez tory. Każde auto wyjeżdżające z ul. Iwaskiewicza i skręcające w lewo „uruchamia” stukot blach w torowisku.

Niestety, mieszkańcy Północy będą musieli hałas jeszcze trochę znosić. - Znamy sprawę i podejmowane były doraźne działania w celu zminimalizowania uciążliwości - zapewnia rzecznik MPK Ma-

ciej Hasik. - Niemniej kompleksowo problem zostanie rozwiązany podczas wielkiej przebudowy linii tramwajowej między Północą i Rakowem. Wspomniany przejazd i samo torowisko zostanie przebudowane i wówczas problem zniknie. Realizacja innych, większych i kosztownych prac w obliczu dużej inwestycji, która w przeciągu kilku miesięcy się rozpocznie, byłaby niegospodarna i nieuzasadniona. ☉



# Sztuka w miniaturze

Na Międzynarodowe Biennale Miniatury do Częstochowy nadesłano dotąd blisko 10 tys. prac. Te, które wpłynęły na 10., jubileuszową edycję, reprezentują aż 22 kraje. Najmniejsza mierzy zaś 2,5 na 2 cm. Możemy je oglądać od 25 sierpnia w OPK „Gaude Mater”.

ZUZANNA SULIGA

Pomyślowca międzynarodowego konkursu jest częstochowski malarz Bartosz Frączek. To on 21 lat temu przyniósł miniaturową ideę do Ośrodka Promocji Kultury „Gaude Mater”. Potem przez lata pełnił rolę komisarza pokonkursowej wystawy.

Bartosz mógł zainspirować się tym, co działo się wówczas na świecie. W Kanadzie organizowano najbardziej popularną imprezę związaną z miniaturami. Chociaż tam była pewnie większa tolerancja co do wymiaru prac. My od razu określiliśmy, że zależy nam na maksymalnej miniaturyzacji: 10 na 10 cm. I to wyróżnia nasz konkurs.

W podobnych przedsięwzięciach za miniatury uznaje się przykładowo format A4 - wyjątkiem Robert Sekiewicz, kurator galerii OPK „Gaude Mater”, od początku zaangażowany w organizację międzynarodowego przedsięwzięcia.

Format pozostał niezmienny, za to poziom Międzynarodowego Biennale Miniatury z roku na rok wzrasta. - Przez trzy, cztery początkowe edycje, prace z zagranicy były nieco gorsze niż te autorstwa krajowych twórców. Piąta edycja była przełomowa. Poziom artystyczny między autorami znalazł równowagę. I tak z roku na rok tylko rośnie - zaznacza Sekiewicz.

Jak pokazać coś wartościowego, mając tak niewielką przestrzeń? - Trzeba się tą miniaturą zajmować na co dzień. Nie warto zabierać się za pracę na miesiąc przed terminem, tylko na rok przed. Tak, żeby mieć z czego wybierać. Pomysły wydają się niezwykle proste. Ktoś powie: trzy kreski, dwie minuty pracy. To złudne wrażenie - dodaje kurator galerii OPK.

**Problem dla jurorów**  
Przez te 20 lat i 10 edycji zadanie członków jury się nie powtórzyło. - Poczujemy to na plus, bo tak dzieje się iw Polsce, i ma świecie, że jeśli uczestnicy mają rozpoznać co do składu jurorów, to niektórych to deprecjonuje. A u nas artyści do końca nie wiedzą, kto zasiądzie w komisji - podkreśla Sekiewicz.

Uczestnicy nie mają łatwego zadania, jednak nie tylko oni. Przed Międzynarodowe Biennale Miniatury to wyzwanie także dla jurorów. - Do dyspozycji mają jedną pulę nagród, a ocenić muszą cztery dyscypliny: malarstwo, rysunek, grafiki i fotografie. Jak to wyważyć w jednej artystycznej szali? Co do fotografii, jest tyl-



ko jedno ograniczenie: nie może być kolorowa w pełnej gamie chromatycznej. Może być białą-czarna czy np. żółto-czerwona. Błkie ustalenia towarzyszą konkursowi od początku. Miało nas to uchronić przed napływem setek fotografii o wątpliwej jakości. Znow wszystko w trosce o poziom - dodaje Sekiewicz.

**10 tys. miniaturowych prac**  
Według obliczeń na dotychczasowe dziewięć edycji uczestnicy nadesłali łącznie 8772 miniaturowe. Zaś w tym roku na jubileuszową edycję 254 autorów przysłało 671 prac.

Tegorocznie reprezentują 22 kraje. W tym gronie można wyliczyć m.in. Indie, Francję, Niemcy, Australię, Meksyk czy Stany Zjednoczone. Twórcy musieli zmieścić się we wspomnianym formacie 10 na 10 cm, jednak prace mogły być znacznie mniejsze. I tak najmniejszą w tym roku była grafika „Lampnik” Damiana Zielińskiego z Bydgoszczy mierząca 2,5 na 2 cm. Nieco większą mierząca 4,5 na 4 cm.

Jeśli chodzi o uczestników, to polowa ma już doświadczenia w tym konkursie, połowa zaś to debiutanci. Prace mogli wysłać od stycznia do maja tego roku. - Czasu było sporo, jednak największe napięcie było na koniec terminu, czyli w maju. Listonosz zaglądał do Ośrodka po dwa razy dziennie - śmieje się Sekiewicz.

W rozpakowywaniu prac z całego świata Sekiewiczowi pomagała Justyna Warwas, która zastąpiła Bartosza Frączka w roli komisarza wystawy. To już trzecia edycja, którą się opiekuje. - Otwierając koperty, czujemy się jakbyśmy otwierali prezenty świąteczne, bo nigdy nie wiadomo co znajdziemy w środku. Zawsze coś nas zaskoczy, bardzo nas to cieszy. Mamy frajdę - opowiada Warwas.

**Wybór niemal niemożliwy**  
Co ciekawe, podczas szóstej edycji Warwas sama była uczestniczką konkursu. Jej prace zakwalifikowała się na wystawę. - Wtedy sama doświadczyłam tego, jak trudno przerzucić się z dużego formatu na miniaturowy. Same prze-

## Nasza okładka

### Częstochowa



Robert Sekiewicz, kurator galerii OPK „Gaude Mater”, i komisarz wystawy Justyna Warwas



**W tym roku 254 autorów przysłało 671 prac. Są to artyści m.in. z Indii, Francji, Niemiec, Australii, Meksyku czy Stanów Zjednoczonych**



myślenia, jak się za to zabrać, trochę zajęły. Pamiętam, że zrobiłam kolaż z postaciami. Prace znalazłam podczas ostatniej przeprowadzki. To, że sama zmierzylam się z tym wyzwaniem, na pewno sprawia, że bardziej doceniam starania artystów, który uczestniczą w naszym konkursie - zaznacza.

Etap konkursowy 10. edycji zakończono 23 czerwca. Wtedy to zebrała się konkursowa komisja, którą przewodniczyła prof. Elżbieta Kuraj z Wydziału Artystycznego Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. Obok niej jurorami w tym roku są również doc. Siano Buban z Akademii Sztuk Pięknych w Bratysławie, dr hab. prof. ASP Witold Stelmach-niewicz z Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, prof. Goran Stinae z Akademii Sztuk Pięknych w Rijce oraz wspominany już dr Bartosz Frączek z Instytutu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie.

- Prziom nadesłanych prac był niezwykle wysoki. Oglądając miniaturowe, razem z Justyną Warwas głośliwsi się nad tym, które z nich jurorzy odrzucą. Wybór wydawał się niemożliwy. Wszystkie były ciekawe, a trzeba zrobić selekcję - mówi kurator galerii OPK „Gaude Mater”.

### Kto otrzyma nagrody?

Do maratach komisja zakwalifikowała na wystawę 289 prac 153 autorów. Grand Prix ufundowane przez prezydenta miasta (równowartość 1500 euro) otrzyma Tomasz Wiktor z miejscowości Nawojowa za zestaw trzech prac. Pierwszą nagrodę otrzyma Aleksandra Jakubczak z Katowic, drugą - krakowianka Magdalena Szczęśniak, trzecią zaś Lukasz Chmielewski reprezentujący Łódź. Te nagrody mają odpowiednio równowartość 1000, 750 i 500 euro.

Laureatami wyróżnień honorowych będą zaś Jose Apaza (Meksyk), Marzena Huculak (Olsztyn), Sławomir Kolo (Warszawa), Zbigniew Malecki (Częstochowa), Weronika Marszelewska (Toruń), Lakshman Prasad (Indie), Mateusz Rafalski (Katowice), Cleo Wilkinson (Australia).

Obok wyróżzonego Zbigniewa Maleckiego, Częstochowę i okolice na wystawie pokonkursowej reprezentować będą również Bożena Chaber, Andrzej Desperak, Emilia Dudziec, Jarosław Kobylkiewicz, Magdalena Leszczyński, Jerzy Piwowarski, Rafał Stepniak, Justyna Talić, Grażyna Tarkowska, Agnieszka Tyrman, Marcin Wieczorek, Zuzanna Wójcicka oraz Andrzej Zembik.

Wręczenie nagród i otwarcie wystawy pokonkursowej odbędzie się jutro o godz. 16 w OPK przy ul. Dąbrowskiego 1. Wydarzenie - już tradycyjnie - wpisuje się w program Dni Częstochowy (więcej o tym - s. II).

### Z Częstochowy w świat

Warto zaznaczyć, że nagrodzone miniaturowe przechodzą na własność OPK, powiększając jego kolekcję. A jest się czym pochwalić. Dowodem ekspozycja, która zawiśnie w sali kameralnej Ośrodka. Tam zobaczymy prace laureatów z lat 2000-2016. Oglądając je, warto zabrać łupę.

Pokonkursową wystawę 10. Międzynarodowego Biennale Miniatury będzie można podziwiać w Częstochowie do 27 września. - To wystawa, do której warto wracać. Za każdym razem dostrzegają się coś zupełnie nowego - zapewniają zgodnie Warwas i Sekiewicz.

Z OPK ekspozycja ruszy dalej, zachacząc o Polskę i Niemcy. Odwiedzi Muzeum Fotografii Miasta Rzeszowa, Galerię przy Muzeum w Pile, Galerię Pałacu Kultury Zagłębia w Dąbrowie Górniczej, Galerię Nowohuckiego Centrum Kultury, Galerię TEST w Warszawie, Galerię BWA w Tarnowie oraz Galerię Brodzinger Art w Pforzheim.

- Dzięki tym podróżom lokalni artyści mają okazję poznać nasz konkurs. To dobra zachęta, by sami spróbowali swoich sił w kolejnych edycjach - przyznają. A jak jubileusz, to i zwycięzca. Czyci, którzy współtworzą konkurs, życzą mu na dalsze lata? - Żebyśmy zdobywali kolejne galerie w Polsce i nie tylko. Warto pokazywać te miniaturowe. Marzy nam się również, żeby kiedyś puła nagród była osobna dla każdej dyscypliny - mówią Justyna Warwas i Robert Sekiewicz. o



## Nowe autostrady jeszcze jakiś czas bez opłat

**Dobra wiadomość dla kierowców. Opóźni się wprowadzenie opłat dla aut osobowych za jazdę po nowych odcinkach autostrad. Wygląda na to, że śląska część autostrady A1 będzie bezpłatna do czasu ukończenia jej budowy. A to potrwa jeszcze kilka lat** str.13



**Anna Dzedzic**  
a.dzedzic@dz.com.pl



## Drogi

**Od listopada poborem opłat na autostradach i drogach ekspresowych w Polsce zajmą się Generalny Inspektorat Transportu Drogowego. Już wiadomo, że opóźni się, planowane wcześniej, wprowadzenie poboru opłat na nowych odcinkach tych dróg dla samochodów osobowych. Choć dla Skarbu Państwa to strata, dla kierowców to dobra wiadomość. Wciąż będą mogli korzystać bezpłatnie z nowych dróg, np. A1 z Pyrzowic do Gorzyczki. Czy bezpłatna będzie też w przyszłości autostrada obwodnica Częstochowy?**

**P**łatne drogi w Polsce to żadna nowość. Kierowcy aut osobowych płacą za przejazdy niektórymi odcinkami autostrad, kierowcy aut ciężarowych (powyżej 3,5t) płacą także za przejazd drogami krajowymi i ekspresowymi. Jest to możliwe dzięki Krajowemu Systemowi Poboru Opłat, funkcjonującemu w Polsce. Opłaty pobierane są przez operatora systemu viaToll, czyli obecnie prywatne konsorcjum Kapsch. 3 listopada zadanie to, na mocy zniewolzonej ustawy, przejmie od niego Generalny Inspektorat Transportu Drogowego.

To istotne, w kontekście finansowym - dla Skarbu Państwa, zadanie, bo dotychczas poboru tzw. e-myta do budżetu państwa wpłynęło już ponad 9 mld zł. Rekordowy był ubiegły rok, kiedy to wpłaty z tego tytułu przekroczyły 1,8 miliarda złotych. Pieniądze te trafiają do Krajowego Funduszu Drogowego, z którego finansowane są m.in. inwestycje drogowe.

Krajowy System Poboru Opłat funkcjonuje w Polsce od 2011 roku i nie dotyczy tylko samochodów ciężarowych, bo docelowo na objąć także samochody osobowe na nowych odcinkach autostrad, po których wciąż można jeździć bezpłatnie. Tak się miało stać właśnie od 3 listopada tego roku, po przejęciu go przez GITD. Dla kierowców oznaczałoby to koniec darmowego podróżowania na ponad 900 km nowych dróg. Chodzi głównie o nowe

**Plany wprowadzenia opłat na całej autostradzie A1 brzmiały niepokojąco, szczególnie dla miast, których obwodnicami staną się autostrady**

odcinki autostrad, wybudowane w ostatnich latach. Tak, jak ma to miejsce obecnie np. na odcinku Pyrzowice - Gorzyczki, czy autostradzie A1 od Tuszyna do Torunia. Dobra wiadomość dla kierowców aut osobowych jest taka, że nie nastąpi to w najbliższym czasie. Temat odsunięto, bez precyzowania daty.

- Obecnie podstawowym zadaniem stojącym przed GITD oraz GDDKiA jest przejęcie Krajowego Systemu Poboru Opłat od obecnego wykonawcy w sposób umożliwiający płynną kontynuację poboru opłat po 2 listopada 2018 r. - podkreśla Szymon Huptyś, rzecznik Ministerstwa Infrastruktury w Warszawie. - GITD przejmie system w całości, w jakim funkcjonuje on obecnie. Bezpłatnie po przejęciu KSPD nie są planowane zmiany w systemie, w szczególności dotyczące stawek opłat czy też sposobu ich pobierania. Natomiast GITD już obecnie pracuje nad założeniami dla nowego systemu. W ramach tych działań przeprowadzone zostaną analizy dotyczące różnych scenariuszy rozwoju systemu poboru opłat, w tym dotyczące sieci dróg, jaka zostanie nim objęta - dodaje rzecznik.

Ministerstwo Infrastruktury potwierdza więc, że na razie będzie raczej analizować, jak ma wyglądać w przyszłości sieć płatnych (także dla aut osobowych) autostrad, niż wdrażać te założenia w życie. Nie powinniśmy się jednak łudzić, że ten błogostan będzie trwał wiecznie.

- W zakresie pojazdów lekkich decyzja jeszcze nie zapadła: obecnie brana jest pod uwagę zarówno możliwość rozszerzenia manualnego systemu poboru opłat na inne odcinki autostrad, jak i kontynuacja poboru opłat na obecnych odcinkach - dodaje Szymon Huptyś.

Wszystko wskazuje jednak na to, że na przykład darmowa jazda autostradą A1 na południu Polski skończy się dopiero wraz z oddaniem do użytku jej ostatnich odcinków, choć rząd jak ognia unika konkretnych dat.

**Nie ma opłat, bo autostrada jest niekompletna**  
Przypomnijmy, że obecnie w województwie śląskim budowane są cztery odcinki autostrady A1 od Pyrzowic do Częstochowy. W sumie 57 kilometrów. W tym roku podpisano też umowę z firmą Polaqua, która będzie budowała kolejny odcinek (ok. 17 km) od Częstochowy do granicy z województwem łódzkim.

Dalej na północ także wyłoniono już wykonawców w sumie 68-kilometrowego odcinka od granicy z województwem śląskim do Tuszyna. Pierwsze firmy już podpisały umowy na realizację tych zadań. Gdy wymienione wcześniej odcinki



W 2011 r. DZ w ramach akcji „A1 za darmo” dostarczył ministrowi infrastruktury petycję podpisaną przez prawie 45 tys. osób

autostrady A1 zostaną ukończone, wtedy najpewniej możemy się spodziewać wprowadzenia na nich opłat dla aut osobowych do 3,5t.

Kiedy A1 będzie kompletna? Według wcześniejszych zapowiedzi ministra infrastruktury Andrzeja Adamczyka, cała A1 powinna być przejeżdżana w 2021, a najpóźniej w 2022 roku. Niewykluczone jednak, że terminy te nie zostaną dotrzymane z różnych powodów. Już dziś, na przykład, pod znakiem zapytania wydaje się być ukończenie jednego z odcinków A1, budowanego przez włoską firmę Salini Impregilo. Po ostatnich kontrolach okazało się, że firma musi rozebrać dwie konstrukcje nośne wiaduktów na tym odcinku. W badaniach laboratoryjnych próbek betonu, użytego do ich budowy, wykryto słabszą niż zakładano specyfikację, wytrzymałość tego materiału.

Wiadukty trzeba więc zrozczyć i wybudować na nowo, a to z pewnością zaburzy nieco harmonogram prac i terminów tej inwestycji. Odcinek, na którym trzeba rozebrać wiadukty, to właśnie część A1, która będzie m.in. autostradą obwodnicą Częstochowy.

Plany wprowadzenia opłat na całej autostradzie A1 brzmiały niepokojąco, zwłaszcza dla miast, których obwodnicami są lub staną się w przyszłości autostrady - jak Łódź, Gliwice, Rybnik czy w przyszłości Częstochowa. Dla tych miast ważne jest, by obwodnicy krzyżowały się jak najwcześniej (zwłaszcza chodzi tu o tranzyt), więc śląski Ministerstwo Infrastruktury pisma, petycje i prośby o to, by trasy te, przynajmniej w części okalającej miasta, były bezpłatne. Są już podobne przypadki, bo bezpłatna jest m.in. autostradowa obwodnica Wrocławia (A8 - ok. 27 km), za darmo jeżdżymy też odcinkiem A4 Mysłowice-Gliwice.

**Wspólnie walczyliśmy o darmową A1**  
Sprawa opłat za przejazd autostradą A1 w województwie śląskim nie jest nowa. Już w 2011 roku społeczną akcją „A1 za darmo” zainicjował „Dziennik Zachodni”. Petycję, podpisaną przez prawie 45 tysięcy osób, naszych Czytelników, Internatów, mieszkańców aglomeracji - dostarczyliśmy ówczesnemu ministrowi infrastruktury Cezaremu Grabarczkowi (PO). Chodziło o bezpłatny odcinek A1, będący obwodnicą dla aglomeracji śląsko-rybnickiej oraz będącej jeszcze wówczas tylko w planach. A1 wokół Częstochowy.

Akcja zakończyła się pomyślnym sukcesem, bo rząd zagwarantował darmową jazdę między Gliwicami i Bytomiem, natomiast w sprawie pozostałych odcinków nie podjął jednoznacznej decyzji.

Wciąż jednak słyszymy, że wszystkie autostrady w Polsce są docelowo drogami płatnymi. Czy będą wyjątki dla obwodnic?

Od kilku lat walczą o to na przykład władze Częstochowy i lokalne stowarzyszenia mieszkańców. Autostrada A1 wokół tego miasta dopiero, co prawda, powstaje, ale według wytycznych GDDKiA będzie to droga odpłatna. Tymczasem przez miasto przebiega obecnie jedna z najbardziej zatłoczonych dróg w Polsce, czyli prowadząca z województwa śląskiego do Warszawy „gierkówka” (DK1). Codziennie

przejeżdżają nią tysiące aut. Gdy powstanie w końcu autostrada A1, „gierkówka” zniknie, bo to właśnie po jej śladzie będzie od Częstochowy do Tuszyna biegła nowa A1. Miasto od kilku lat lobbuje więc, by to właśnie A1 została obwodnicą miasta, która przejmie cały ruch tranzytowy w kierunku Łodzi. By tak się stało, droga ta musi być jednak bezpłatna, argumentują władze miasta.

Miasto i subregion życzyłyby sobie oczywiście docelowego rozwiązania i jasnych deklaracji dotyczących przyszłości, dlatego na pewno będziemy śledzić dalsze działania Rządu RP i ministerstwa dotyczące odpłatności na autostradach - mówi Włodzimierz Tutaj, rzecznik częstochowskiego Urzędu Miejskiego. - Niewykluczone są kolejne monity w tej sprawie. Rząd premiera Morawieckiego w deklaracjach stawia na elektromobilność i walkę ze smogiem. Jeżeli rzeczywiście rządowi zależy na tym, aby wyprowadzić tranzyt (zarówno dalszy, jak i bliższy) z centrów miast, powinien podjąć decyzję m.in. o bezpłatnej obwodnicy Częstochowy - dodaje Tutaj.

Maciej Haşik z Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu w Częstochowie zauważa, że dobrze skomunikowana z drogami lokalnymi obwodnica do Częstochowy sprawa priorytetowa.

Na pewno bezpłatna obwodnica miasta pozwoli na znaczne obniżenie natężenia ruchu na głównych miejskich arteriach. Część tranzytu i samochodów osobowych, które kierują się bezpośrednio na południe kraju i Europy, dzięki darmowej obwodnicy ominie miasto. Aktualnie nie ma takiej możliwości, a w przypadku płatnej obwodnicy ten współczynnik spadku natężenia ruchu może nie być zadowalający. Dla miasta priorytetem jest skomunikowanie powstających węzłów autostradowych z różnymi częściami Częstochowy - mówi.

By do tego doszło, miasto już przebudowuje DW908, a w przyszłości zapowiada przebudowy DK46 i DK1. Sąsiadujące z Częstochową miejscowości obawiają się, że ruch tranzytowy omijający płatną autostradę „rozleje się” po lokalnych drogach, kompletnie do tego nieprzystosowanych.

**Nie ma autostrady, nie ma co dywagować**  
Poseł Jerzy Polaczek (PiS), wiceprzewodniczący sejmowej Komisji Infrastruktury i byłby minister transportu w rządach Kazimierza Marcinkiewicza i Jarosława Kaczyńskiego (2005-2007), uważa, że mówienie o bezpłatnej czy płatnej obwodnicy Częstochowy, gdy jej fizycznie jesz-

cze nie ma, jest pozabawione sensu.

- Na tym etapie, gdy sieć autostrad nie jest jeszcze ukończona, część jest w budowie, dyskusja nad tym, czy jakaś część tej drogi ma być płatna, czy nie jest bezcelowa - uważa Jerzy Polaczek. - Chcę przypomnieć, że w 1994 roku ówczesny Sejm przyjął ustawę, która zakłada, że wszystkie autostrady w Polsce będą drogami płatnymi. Czy dane odcinki będą w przyszłości płatne, to kompetencja Rady Ministrów, która w drodze rozporządzenia wyda taką decyzję. Czy A1 w okolicach Częstochowy będzie pełniła funkcję jej obwodnicy? Trudno to dziś powiedzieć. Natęchwili, jedna z najbardziej zatłoczonych dróg w Polsce, czyli DK1 od Częstochowy do Piotrkowa Trybunalskiego nawet nie jest objęta systemem elektronicznego poboru opłat dla samochodów ciężarowych - dodaje.

**Na razie ministerstwo obserwuje i analizuje**  
Jakie więc plany ma Ministerstwo Infrastruktury? Czy w Polsce zostanie wprowadzone systemowe wyłączenie autostradowych obwodnic z Krajowego Systemu Poboru Opłat?

Kierowcy i mieszkańcy większych aglomeracji marzą o takim rozwiązaniu, choć jego wprowadzenie na pewno odbiło się na zakładanych wpływach do budżetu państwa z KSPD. Na razie Ministerstwo Infrastruktury unika konkretnych odpowiedzi na to pytanie.

- Na bieżąco obserwowany będzie rozwój technologii poboru opłat stosowanych w innych krajach europejskich oraz analizowane będą schematy optymalizacji polskiego systemu, z uwzględnieniem zarówno indywidualnych uwarunkowań i specyfiki Polski jako obszaru poboru, jak również troski o wygodę użytkowników dróg - mówi Szymon Huptyś z Ministerstwa Infrastruktury.

Drogi płatne w Polsce, to jak wiadomo, nie tylko płatne odcinki autostrad, to również drogi krajowe, na których obecnie są pobierane opłaty za przejazd.

Choć w Polsce większość płatnych dróg jest zarządzana przez GDDKiA - to trasy o długości łącznej ponad 3150 km, to nie brakuje też dróg, na których opłaty pobierają prywatni koncesjonariusze. Takich dróg jest 468 kilometrów. I tak np. za przejazd 152 kilometrów autostrady A1 opłaty pobiera Gdańsk Transport Company S.A., za przejazd ok. 255 km autostrady A2 placimy spółkom Autostrada Wielkopolska I i Autostrada Wielkopolska II. Ponad 60 kilometrów autostrady A4 zarządza z kolei Stalexport Autostrada Małopolska i to ten koncesjonariusz pobiera tam opłaty. ©



# SĄ ZAINTERESOWANI INWESTYCJĄ W MODERNISTYCZNY DOM KSIĘCIA

**CZĘSTOCHOWA**  
Janusz Strzelczyk  
jstrzelczyk@dz.com.pl

Dom Księcia od początku powstania był budynkiem zbyt dużym. Były problemy ze znalezieniem lokatorów do zasiedlenia wszystkich mieszkań. A według planów miał być jeszcze większy.

**D**om Księcia znów może być jednym z najbardziej reprezentacyjnych obiektów w Częstochowie.

Pod warunkiem, że potencjalny inwestor wyłoży miliony na jego remont i modernizację. Są zainteresowani Domem Księcia, modernistycznym gmachem przy alei Wolności 44 w Częstochowie.

Zaprojektował go Brunon Paprocki, a zbudowano go w latach 1912-1913 jako największy wówczas gmach mieszkalny w mieście.

W ciągu ostatnich kilku miesięcy co najmniej pięć osób lub podmiotów zainteresowanych Domem Księcia kierowało pytaniami do naszego Centrum Obsługi Inwestora - mówi

Włodzimierz Tutaj, rzecznik Urzędu Miasta w Częstochowie. - Zainteresowanie wynika m.in. z tego, że Częstochowa postrzegana jest jako rozwijający się ośrodek branży BPO - usług wspólnych dla biznesu, a jednocześnie miasto oferujące szeroki zakres zwolnień z podatku dla nieruchomości. Mamy więc np. zapytania związane z możliwością wykorzystania Domu Księcia np. na nowoczesne powierzchnie biurowe - wyjaśnia rzecznik.

Na razie magistrat nie chce ujawniać, kto konkretnie jest zainteresowany tym obiektem. Aby budynek mógł zostać kiedyś sprzedany, najpierw musi być w 100 procentach własnością miasta.

Obecnie tylko jeden z dawnych lokali mieszkalnych jest ciągle w rękach prywatnych. - Na razie nie było możliwe wykupienie lokalu z uwagi na zbyt wygórowaną cenę, jakiej żąda właściciel. Miasto może - zgodnie z prawem - nabywać nieruchomości za kwotę zgodną z aktualną wyceną lub niedużo wyższą od tej wyceny -

wyjaśniają w częstochowskim magistracie.

Ostateczne wyjście ze współwłasności byłoby niewątpliwie korzystne z punktu widzenia miasta, pozwoliłoby potencjalnego inwestora i możliwości ewentualnej sprzedaży. W ramach procedury przygotowania do sprzedaży niezbędna jest zgoda Rady Miasta na przyjęcie nieruchomości - w formie uchwały.

Przypomnijmy, że z budynku wyprowadzili się lokatorzy. Powodem przymusowej wyprowadzki był fatalny stan techniczny Domu Księcia. Inspekcja budowlana oceniła, że stan zużycia gmachu wynosi

**40 milionów zł - tyle potrzeba na wyremontowanie Domu Księcia w Częstochowie**

90 proc. A to oznacza „śmierć techniczną” budynku.

Dom Księcia wymaga generalnego remontu. Potrzeba na to co najmniej 40 mln zł. ZGM TRS, administrator Domu Księcia, prowadzi na bieżąco naprawy zabezpieczające obiekt. Wymieniono już dach. Specjaliści założyli m.in. specjalne metalowe obejmy budynku na każdym piętrze, aby nie doszło do pęknięcia ścian.

Wszystkie prace prowadzone były pod nadzorem wojewódzkiego konserwatora zabytków.

Budynek nie jest wprawdzie wpisany do rejestru zabytków, ale jest pod nadzorem konserwatora zabytków i każdy remont musi być z nim konsultowany.

Gdyby Dom Księcia był w rejestrze zabytków, wówczas przyszyby inwestor mógłby postarać się o dotację na ratowanie zabytków.

W Częstochowie są przykłady na to, że to miasto remontowało zabytki. W 2007 r. oddano do użytku wyremontowaną za 15 mln zł, dużo

mniejszą od Domu Księcia, Kamienicę Kupiecką na rogu II Al. NMP i Kościuszki. Mieszczą się tam różne instytucje, apteka, banki.

Dom Księcia mógłby być luksusowym hotelem, z częścią handlową na parterze. Taki pomysł mieli Portugalczycy z firmy Mota-Engil. Portugalczycy za remont Domu Księcia, w którym mieszkało wtedy 100 rodzin w lokalach komunalnych, mieli dostać parter budynku do wykorzystania na cele komercyjne: sklepy, restauracje. Inna opcja przewidywała wybudowanie przez Mota Engil dla lokatorów zabytkowego domu bloków w dzielnicy Wyczepny i zrobienie z Domu Księcia np. hotelu.

Ostatecznie jednak Portugalczycy wycofali się z pomysłu.

W budynku nie ma centralnego ogrzewania. Mieszkania są ogrzewane piecami węglowymi. A koszty ogrzewania są duże, bo mieszkania mają spórą kubaturę, są bardzo wysoki, ok. 4 metrów. ●

### WARTO WIEDZIEĆ

#### Mieszkania dla wysokich oficerów

Dom Księcia zbudowano na polecenie księcia Michała Aleksandra Romanowa w latach 1912-1913. Był to największy wówczas gmach mieszkalny w Częstochowie. Zarządca od początku istnienia borykał się z problemem znalezienia lokatorów od tak dużej i luksusowej budowli. Początkowo budynek miał być większy, ze szkloną zamieszkanego w warszawskim „Tygodniku Ilustrowanym” z 1912 r. wynika, że planowano dłuższą elewację północną. Przed drugą wojną światową mieszkał tam wysoki oficerowie Wojska Polskiego, między innymi apartament na piętrze, od strony al. Wolności, przeznaczony był dla dowódcy 7. Dywizji Piechoty. W 1930 roku praw do budynku do rodziny wędrowała do księcia Michała - Natalii Szerepietiewskiej. Bezsukcesyjnie.

## NASZ KOMENTARZ

Janusz Strzelczyk  
j.strzelczyk@dz.com.pl



### WIĘCEJ TERENÓW ZIELONYCH

#### Edytorial

**Z**ielona strefa i ogród publiczny na placu Biegańskiego, budowa parku wodnego, zadanie nad sztucznym lodowiskiem, kolejne ścieżki rowerowe. Zapowiadany przez władze samorządowe Częstochowy program tworzenia infrastruktury

rekreacyjnej nabiera coraz bardziej wyraźnych kształtów. Park Lisiniec jest już strefą letniego wypoczynku na wysokim poziomie. Będzie jeszcze lepiej po zakończeniu drugiego etapu restrukturyzacji tego terenu. Oczywiście w mieście jest jeszcze sporo do zrobienia w np. zakresie infrastruktury drogowej w dzielnicach, głównie chodzi o małe uliczki w dzielnicach peryferyjnych. Zawsze będą w mieście potrzeby w różnych dziedzinach od komunikacji po oświatę, bo zmieniają się warunki społeczne, cywilizacyjne. Ale to nie oznacza, że można zapominać o terenach rekreacyjnych, parkach, zielonych, placach zabaw. To jest równie ważne w każdym mieście.



# Zielona strefa powstała na placu Biegańskiego

**CZĘSTOCHOWA**

**Janusz Strzelczyk**  
strzelczyk@dz.com.pl

**Na placu Biegańskiego urządzono zieloną strefę wypoczynkową z ławkami oraz leżakami pod brzożami.**

**P**lac Biegańskiego, przynajmniej w części, przestał być kamienną pustynią. Na głównym placu w mieście powstała zielona strefa.

Pod 15 brzożami - ze zwisającymi koronami w formie parasola - ustawiono 9 leżaków do siedzenia w pozycji połączonych oraz 18 ławek w trzech rzędach.

Donice, w których zostaną zasadzone drzewa zostały wykonane ze stali nierdzewnej, a leżaki i ławki wykonano z desek z drewna świerkowego.

Zielona strefa będzie uzupełnieniem tzw. ogrodu publicznego, który powstaje w ramach budżetu obywatelskiego. Pojawiają się tam elementy przeznaczone do hodowli roślin:

skrzynki i doniczki, ale także ławki, stoły i kosze. Będzie można skorzystać z narzędzi, wysiać nasiona.

W przyszłości plac Biegańskiego, o którym częstochowianie mówią „Bieganie” będzie miejscem plenerowych warsztatów ekologicznych, pokazów i prezentacji z dziedziny upraw.

- Całość będzie stanowić zwarty, silny i zacieniony kompleks zieleni, tuż przy Odwachu. Aneks pozwoli schronić się przed słońcem w upalne dni i zgodnie z oczekiwaniami częstochowian odpocząć w cieniu i w otoczeniu zieleni

**Plac Biegańskiego przestaje być kamienną pustynią. Przybywa zieleni. Ogród publiczny będzie dodatkową atrakcją**

na placu Biegańskiego - informuje Biuro Prasowe Urzędu Miasta w Częstochowie.

Pomysł cyklicznych pikników miejskich „Śniadanie na Bieganie” podsunęła radna Częstochowy Małgorzata Łżyńska.

A zmiany na placu Biegańskiego są bardzo potrzebne. Na placu ustawiono kilka rzędów granitowych bloków. I to jest cała mała architektura placu.

Te stały się doskonałym miejscem dla rolkarzy i deskorolkarzy.

Jedyna trwała zieleni na placu Biegańskiego, to kilka drzew za pomnikiem Piłsudskiego, przy Ratuszu i przed kościołem św. Jakuba.

W trzech kolejnych latach miasto zamierza przeznaczyć część budżetu właśnie na projekt „Zielone miasto - nowe inwestycje”.

W przyszłym roku w dzielnicy Trzech Wieszczów na terenie po dawnym Węglobloku zrealizowany ma zostać I etap

budowy Zielonej Promenady Śródmiejskiej. Po okresie koncentracji na infrastrukturze pora na więcej w tworzeniu terenów zielonych w mieście, miejsc wypoczynku, atrakcji kulturalnych.

Inwestycje, które są kontynuowane to m.in. Park Wypoczynkowy na Lisińcu. W planach jest organizowanie kwiecistych łąk, więcej niż do tej pory nasadzeń drzew.

W projekcie budżetu znalazły się również pieniądze m.in. na łąki kwiatowe na terenie zieleni miejskiej (390 tys. zł), nowe nasadzenia drzew (470 tys. zł), pielęgnację terenów zielonych w mieście (3 mln 262 tys. zł) oraz utrzymanie czystości i porządku na terenach zielonych (1,2 mln zł).

Powstaną nowe place zabaw w dzielnicach.

Lodowisko przy ul. Boya-Żeleńskiego jest zadaszane, co pozwoli przedłużyć sezon łyżwiarski, a latem urządzić plac zabaw. ●

© ©





# OCENIAMY SAMORZĄDOWCÓW. STARTUJEMY Z NOWYM PLEBISCYTEM

**PLEBISCYT DZ**  
Iwona Świełlik  
lswie@dz.com.pl

„Oceniemy Władzę” – 24 sierpnia rozpoczynamy nowy plebiscyt DZ, w którym nasi Czytelnicy mogą zweryfikować pracę władz samorządowych w miastach i gminach. Jesteście zadowoleni z rządzących?

Nadchodzące wybory samorządowe to czas, aby ocenić pracę obecnych władz samorządowych przez ostatnie cztery lata kadencji, a także zastanowić się nad przyszłością miasta i gminy, w której mieszkamy, tym co będzie dla niego, a tym samym dla nas i naszych rodzin najlepsze na kolejne, najbliższe lata oraz ponownie zgłaszać na kandydata, który jeśli wygra, zdecyduje o tym. „Dziennik Zachodni” zaprasza do udziału w plebiscytcie, w którym nasi Czytelnicy już dziś, na dwa miesiące przed wyborami, będą mogli szanse zweryfikować działania władz w swoich miastach w województwie śląskim.

**JUŻ DZIŚ CZYTELNIKI MOGĄ OCENIĆ WŁADZĘ**  
Plebiscyt „Oceniemy Władzę” polega na ocenie przez mieszkańców samorządowców pełniących urzędy w kadencji 2014-2018. Można ocenić (na „tak” lub „nie”) prezydentów miast, burmistrzów miast i gmin, wójtów gmin, starostów powiatów. Prowadzimy także wybór najlepszych radnych (głosowanie tylko na „tak”) rady każdego miasta, gminy i po-

wiatu oraz sejmiku województwa. Głosowanie rozpoczyna się dzisiaj, 24 sierpnia, a zakończy się w czwartek, 13 września. Głosy mogą oddać osoby pełnoletnie. Nie ma jednak ograniczeń co do liczby oddanych głosów każdego dnia na samorządowca.

Nagrody w plebiscytcie otrzymają samorządowcy, którzy uzyskają najwyższe oceny w swoich rankingach. Prezydenci, burmistrzowie i wójtowie zostaną nagrodzeni statuetkami i dyplomami. Zwycięzcy w rankingu radnych rady każdego miasta, gminy lub powiatu oraz trzech radnych z sejmiku województwa, miast prezydenckich, stolic powiatów, którzy uzyskają najlepsze wyniki w ocenie otrzymają medal, dyplom, prezentację i dodatek podsumowującym plebiscyt oraz zaproszenie do udziału w szkoleniu online dotyczącym prowadzenia profilu (fanpage’a) polityka samorządowca w serwisie Facebook oraz wykorzystaniu mediów społecznościowych w kampanii przed wyborami samorządowymi.

Laureaci wśród samorządowców w województwie katowickim naszego plebiscytu, czyli jeden prezydent regionu, troje burmistrzów regionu, troje wójtów regionu i troje starostów regionu otrzymają statuetki, dyplomy, prezentację w specjalnym dodatku podsumowującym plebiscyt dołączonym do gazety i zaproszenie do udziału w wspomnianym wyżej szkoleniu online. Wszyscy laureaci otrzymają zaproszenie na galę podsumowującą plebiscyt, która odbędzie się 4 października w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Katowicach.



Na zdjęciu Rada Miejska w Częstochowie w kadencji 2014-2018. W składzie rady jest 26 osób na czele z przewodniczącym Zdzisławem Wolskim. Kto zasłużył na Wasze uznanie?

Regulamin i szczegóły dotyczące plebiscytu można znaleźć na stronie internetowej: [www.dziennikzachodni.pl/oceniwladze](http://www.dziennikzachodni.pl/oceniwladze).

### WYBORY ODBĘDĄ SIĘ 21 PAŹDZIERNIKA

Zgodnie z rozporządzeniem premiera Mateusza Morawieckiego, które opublikowano 14 sierpnia w Dzienniku Ustaw, wybory samorządowe w 2018 roku odbędą się w niedzielę, 21

października. Głosowanie w wyborach samorządowych zostanie przeprowadzone w godzinach od 7 do 21.

W wyborach wybierzemy wójtów, burmistrzów i prezydentów miast, a także rady gmin i powiatów oraz sejmiki województwa. Druga tura w wyborach zaplanowana jest na 4 listopada.

Formalnie od momentu ogłoszenia aktu zarządzenia wyborów rozpoczęła się kampania wyborcza. W niektórych śląskich miastach już bardzo wyraźnie. Kandydaci na fotel władz gmin, miast, powiatów prezentują się publicznie

na rynkach miast, pokazują w mediach. Nowi starają się przekonać obywateli, że zdecydowanie lepiej nadają się do tej roli, niż obecnie urzędujący, natomiast ci drudzy robią, co w ich mocy, by ponownie zostać wybranymi, np. udowadniając (prawdziwie lub nie) że zrobili dobrego dla gminy w trakcie trwania swojej kadencji, inwestując w kolejne remonty dróg, instytucji miejskich czy budowę basenów.

Jeśli mają czas? Według harmonogramu wyborów samorządowych, oficjalne zakończenie kampanii wyborczej ma odbyć się dokładnie o północy, 19

października. Zdecydują obywatele.

**ZMIANY W GŁOSOWANIU I KAMPANII WYBORCZEJ**  
Nowelizacja Kodeksu wyborczego, która weszła w życie 31 stycznia tego roku, wprowadziła sporo zmian. Przede wszystkim dwukadencyjność wójtów, burmistrzów i prezydentów miast. Osoby, które w danej gminie zostały już dwukrotnie wybrane na to stanowisko, nie będą miały prawa kandydowania w tej gminie w kolejnych wyborach. Zasada wejdzie w życie od wyborów w 2028. Ponadto w najbliższych wyborach samorządowych kandydat może jednocześnie ubiegać się o stanowisko radnego gminy i wójta, burmistrza lub prezydenta, tyle że w tej samej gminie i pod warunkiem zamieszkiwania na jej terenie.

Zmiany w prawie wyborczym dotyczą też procesu głosowania. Zniesiono możliwość przeprowadzania głosowania w ciągu dwóch dni. Ograniczono również możliwość głosowania i policzenie oddanych głosów, wprowadzone zostały: obwodowa komisja wyborcza ds. przeprowadzenia głosowania oraz obwodowa komisja wyborcza ds. ustalenia wyników głosowania w obwodzie. Dodatkowo, w każdej gminie działaczką będą urzędniczy wyborczy, a także komisarze wyborczy.

## ZYCIECZESTOCHOWY.PL



CZĘSTO  
CZOWA

HONOROWY PATRONAT  
KRZYSZTOFA MATYJASZCZYKA  
PREZYDENTA MIASTA CZĘSTOCHOWY



# 26.

# DNI CZĘSTOCHOWY

23 - 26 sierpnia 2018

WSTĘP WOLNY NA WSZYSTKIE WYDARZENIA

23.08.2018

## Cztery dni świętowania

Już po raz 26. świętować będziemy Dni Częstochowy. Miasto przygotowało moc atrakcji dla każdego niezależnie od wieku. Nie zabraknie warsztatów i najróżniejszych pokazów. Na osiedlu Północ, a konkretnie na placu za pętlą tramwajową stanie wielka scena. To właśnie na niej w piątek wieczorem zagrają dla nas główne gwiazdy – Natalia Szroeder oraz Urszula.

Dni Częstochowy to doskonała okazja do wspólnego świętowania. Jak co roku czeka nas szereg imprez. Mieszkańcy naszego miasta będą mogli wybierać wśród wielu różnorodnych propozycji. W programie nie brakuje ciekawych wydarzeń, wystaw, czy występów.

Do świętowania przyłączyło się radio RMF MAXXX, które w ramach "Lato na maxxxa" zadba o rozrywkę na błoniach za pętlą tramwajową w dzielnicy Północ. Będzie na przykład kulinarny TIR pod wodzą Roberta Sowy, interaktywne atrakcje, w których będziemy mogli sprawdzić swój poziom energii, a także strefa chillu. Wszystkie łasuchy natomiast powinny odwiedzić czekoladową Strefę Wawel Truck – to niesamowity, mobilny świat zabaw, pełen słodyczy, gier i aplikacji, które zapewnią pyszną zabawę!

Jednak dla większości największymi atrakcjami 26. Dni Częstochowy będą koncerty. Na scenie zaprezentują się: Natalia Szroeder oraz Urszula. Dobrze znane piosenki, pozytywna atmosfera i wykonawcy żywo wchodzący w interakcję z publicznością – to gwarancja udanej zabawy w ostatnią wakacyjną sobotę.

Program 26. Dni Częstochowy:

23 sierpnia



### Plac Biegańskiego

Uroczystość z okazji obchodów 100-lecia Niepodległości Polski i 30-lecia Związku Piłsudczyków Rzeczypospolitej Polskiej

11.00 Powitanie Gości przez Prezydenta Miasta Częstochowy – Krzysztofa Matyjaszczyka

11.30 Koncert Zespołu Marynarki Wojennej „FLOTYLLA”,

12.15 Przemarsz Poczty Sztandarowych, Okręgów i Oddziałów ZP RP w zwartej kolumnie na Jasną Górę

Klasztor OO. Paulinów Jasna Góra

13.15 Uroczysta Msza Święta w intencji Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, Jego Żołnierzy Legionistów, członków Związku Piłsudczyków RP i ich Rodzin

15.30 Dalsza część obchodów 100-lecia Niepodległości Polski i 30-lecia Związku Piłsudczyków Rzeczypospolitej Polskiej

24 sierpnia

Złota Góra

10.00-18.00 Bezpłatne zwiedzanie Parku Miniatur Sakralnych

Organizator: Park Miniatur Sakralnych

Plac za pętlą tramwajową w Dzielnicy Północ, ul. Fieldorfa-Nila

Lato na Maxxxa

18.15 Rudnik

19.20 Natalia Szroeder

20.40 Urszula

25 sierpnia

Rynek Wieluński

7.00-15.00 Jurajski Targi Staroci

Organizator: Eugeniusz Chrzan FUK Jarmarki

Ośrodek Promocji Kultury „Gaude Mater”, ul. Dąbrowskiego 1

g. 16:00 Wernisaż wystawy 10. Międzynarodowego Biennale Miniatury

Promenada im. Czesława Niemena

13.00 VIII runda Mistrzostw Polski Pojazdów Zabytkowych, XXXIII Rajd Częstochowski, Konkurs Elegancji

Amfiteatr przy Promenadzie im. Czesława Niemena

15:30 Okręgowe Dni Działkowca

16:00-16:30 Występ Dziecięco-Młodzieżowej Rewii Akcent

16:30 Ogłoszenie wyników i wręczenie nagród w konkursach:

„Najładniejsza działka Rodzinnych Ogrodów Działkowych w Częstochowie 2018”



„Najładniej ukwiecony balkon 2018”

- wręczenie nagród jubileuszowych ROD

17:00-18:00 Koncert zespołu Apress Band

18:00-19:00 Koncert Młodzieżowej Orkiestry Dętej OSP Mykanów

20:00 Wręczenie Nagród Miasta Częstochowy w Dziedzinie Kultury oraz wyróżnienia Mecenasa Kultury

20:30-22:00 Koncert Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Częstochowskiej z zespołem Di Galitzyaner Klezmerim

26 sierpnia

Park wypoczynkowy Lisiniec

15.00 Start imprezy

koncerty: PlanBE / B.R.O

19:00 Plac przed Szczytem Jasnogórskim

Msza Święta w intencji miasta Częstochowy i jego mieszkańców celebrowana przez Ks. Abpa Wacława Depo, Metropolite Częstochowskiego

## WCZESTOCHOWIE.PL

### Miasto doceniło pracodawców wspierających szkoły zawodowe

PP

23.08.2018 15:21



fot. UM Częstochowy

**Trzy częstochowskie firmy zostały nagrodzone w drugiej edycji konkursu „Pracodawca wspierający szkolnictwo zawodowe”. Podsumowanie odbyło się 22 sierpnia w Urzędzie Miasta.**

Celem konkursu było wyróżnienie pracodawców uczestniczących w procesie kształcenia w szkołach technicznych i zawodowych, promowanie współpracy pracodawców ze szkołami oraz inspirowanie do uczestnictwa w tworzeniu pozytywnego wizerunku szkolnictwa zawodowego odpowiadającego potrzebom rynku pracy.

Konkurs skierowano do pracodawców wspierających szkoły techniczne i zawodowe prowadzone przez miasto. Całość zorganizował Urząd Miasta współpracy z Zespołem Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych - Centrum Informacji Zawodowej.

Laureatami konkursu zostali: Pres Mebel, Kompleksowa Obsługa Budownictwa „KOBNEXT” oraz Inter Cars.

## RADIOJURA.COM.PL



## Jeszcze tej jesieni częstochowscy uczniowie zyskają kolejne dwa boiska szkolne

23 sierpnia 2018



fot. częstochowa.pl

Obiekty powstaną przy szkołach, które dotąd nie miały takiego zaplecza sportowego.

Wielofunkcyjne boiska przystosowane do gry w piłkę nożną, siatkówkę, koszykówkę czy tenisa powstaną od zera przy Szkole Podstawowej nr 29 przy ul. św. Rocha oraz w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 4 przy ul. Potanieckiej.

Polud 0



W obu przypadkach została już wykonana podbudowa. Zostaną też wyposażone w piłkochwyty. Boiska mają służyć nie tylko uczniom, ale staną się infrastrukturą ogólnodostępną w dzielnicy.